stitionē quā feci ad solutionē multaz legū. C. e. l. qd̄. et

s. co. l. i. et. s. i. s. g

vulg. substi. l. h̄ et

s. q. filio. r. l. si fili

r. s. eo. l. quesiti.

q. **E**xister. p̄t:

necnō ipuberis. s̄

potent ablinere

a paterna s̄ vult.

vt. s. de vulg. sub-

sti. l. si filius.

r. **P**erfecit. et

tū adire videt.

Inchoauit.

postmōtē p̄tis.

t. **N**on videri.

hocideo q̄ sui in

ris factus voluta

ti paruisse dici nō

p̄t q̄ huic rei nō

assentis. ybi ho ce

p̄t patris ius sup-

ficit patris ius ius

parendo adire vi-

de. a. zo. sic alio re-

fert p̄ficiat q̄ ce-

ptū an inchoat no-

num. vt. s. p̄ sol.

si id qd̄. s. si fili

r. s. de adm. tu. l. tu

torē q̄. t. s. de tu. et

r. dīct. l. si postea.

t. s. de neg. gest. l.

ci actū. r. l. p̄cul

r. l. at. q̄ natura. r.

l. nā. t. fi. r. s. m.

l. l. s. fi. r. s. scio.

v. **F**ilius. sius. sec̄ in emancipato: qd̄ de iure cimilis o

la volitate adire nō p̄tis: qd̄ dā solētūs i. bo. pos. p̄tēdā

ibi desiderat. vt. C. e. l. i. q. d̄. J. ē. sec̄ i. milite. vt. s. p̄. s. v. el. hoc

ideo: qd̄ p̄mo se abstineat: vt ipsa littera dīct. i. hoc cō-

stabat: vnde nō est in eo speciale. immo idem est in quoli

detali. A. zo. vt. C. d. repudi. heredi. l. sicut. et facit quod

no. s. co. l. p̄t herede. s. pomponius.

Heres. p̄t. quātā. et s. cno. q̄ nec p̄t. nec rem sin-

gularē hereditatis rōne. p̄p̄tētūs vel possētētūs

vel hic nec totā hereditatē nec aliqd̄ aliud querit p̄tē. vt

h̄. de acqui. re. domi. l. i. s. veteres. nec obstat. l. de acqui. pos. l. i. s. v. el. hereditas. et de

item acq̄mūtūs. qd̄ ibi improprie dīct. hereditariūs. i.

hereditis qui iam adūt. sed que est ratio. R̄. quis ante-

adēat nō est sius. i. git per eū nō querit postea qd̄ adūt nō

querit p̄hereditariūs: qd̄ sius est factus: cum desit esse

hereditariūs: nō improprie qd̄: vt modo dīx̄t. aliq̄ dicunt. Asinus

rationē esse vīgētē disputationē. vt. J. o. aliq̄ dicūt q̄ dedi intume-

gnatur p̄ copārem queri. nam et asinus auribus intume sat cūp̄

seret si per copārem se videret copāre hēdi. Item et copārē

alja bona ratio: qd̄ hereditis hereditas in qua ell institutus videret se

nō p̄t per alium acquiri. vt. J. o. l. p̄ curatorez. h̄. sicut. et p̄hēdi.

stitione in qua seruus est institutus. nec obstat quod dicuntur dicitur. p. seruus legatus vel donatum posse queri nam hec nona vel participia designatur. tunc licet sit factus dominus legatus; adhuc seruus legatus dicitur. ita de ceteris sed hoc nomen hereditarius legatus designat dominum hereditatem. s. vnde de non dicitur hereditarius si factus est hereditas.

Quoniam. tab. s. sumit. p. in integrum restituendum.

b **C** bona fide gesserit. ipse vel eius tutor. secus simula. vt. i. que si frau. credi. pupillus. et de condicione. l. tutores. et l. no est nouum.

c Funditus ex hereditate. et facit ad hanc. l. de bona. auctoritate. possit. l. si non expedient. s. i. et de manu. l. in integrum. et l. si mulier.

Hereditio. ponit. Alexista vnuus quod dicitur primis verbis: et illud ntitur probare esse rerum inbus rationibus sive arg. sive exemplis. quarto inducit arg. in translati sive rationem et responderet. dum est illud idcirco ut et ceteris. Secundum et ceteris. Tertium preterea et ceteris. Quartus et quod a quibusdam. et ceteris quarti arg. in contraria.

Ro. cum dicit poterit verum esse ut intelligatur et ceteris. Azo.

e Adiutor. ad hoc. s. solu. matri. l. si dotale. et de pecunia queritur. s. potest.

f Ex operis. vel ex re mariti. vt. C. de rei vero. act. s. cuper. et s. de iure. do. legati.

g Acquint. vt. s. p. socio. l. coheredi. et l. sequentibus et l. duo. s. si. hoc autem nisi sint socii omni bonorum. vt. in eo. tunc. s. si. vt. nisi preiplatam. societas sit aliquis institutus. vt. arg. i. in s. hum. et no. s. p. socio. l. socii qui. s. si. et l. seq.

h Hereditate poterit. vt. s. eo. l. si quis michi in punione dicatur. notatur.

i Respondet. vt. s. de acqui. re. do. l. homo liber.

k Propter me. quod presumui si dicari possit seruus illius. vt.

l Non opera. qd liber homo est.

m Sed et re mea. sic. l. de acq. re. do. l. ho. liber. et s. de vulgo. sub. l. si plures. s. in arrogato. et facili insti. p. quas

pro. s. iste nobis acquiritur quod seruus. et quod ibi non. et d. l. homo liber. item facit. s. de vsu et habili. l. per seruum.

Qum falsum. accusare. si asti. h. s. accusaret falsum.

Quunc h. loci quod dicuntur. C. de his qui. vt. indicat. l. alia.

o Debeat. de sc. suo. vt. s. ad yelle. l. q. s. et s. de iur.

et fac. igno. plurimi quos tunc et suum factum dicunt. qd ignorare iuste. s. de eodem. inde. l. sed et si me. et de pac. do. l. inter. s. i.

p **E**tius. sc. he redit.

q Non potest adire. id est quod iusta est ignorantia alterius facti. vt. s. p. suo. l. si. et no. citra. scientiam. vt. si. p. habens literin alieno potest scire: et tunc potest adire. vt. s. e. l. p. Antonius. s. rei. que est ars. et r. et hoc subiectum quia dubium est. ad quod. s. eo. l. s. et si. d. sua. s. cu. aut. et facit. s. eo. l. cu. quidam. in s. et l. nec. is. in. p. s. et contra. C. de edic. dicitur. adiutor. tol. l. i. s. o. ibi. iam adiutor. cu. q. s. t. o. q. s. f. si. fuit. mota. vel. h. tractat de adiutor. que sit voluntate sola et tribuit dñm. ibi de sola possesso que dat a patre. q. scripto dat.

Qui seruum suum heredem institutum adire iussit:

p iliusque ille adiret furiosus est factus: negauit recte seruus:

d adiutorum: quoniam non nisi voluntate dñi acquiri hereditas potest: furiosus autem voluntas nulla est.

Cfuror supueniens non reuocare que sunt perfecta vigore mandatis: sed impedit perficienda. Barto. **P**aulus.

Si quis alicuius mandauit.

s erit: vt si est iaurauerit: pateretur sibi bonorum possessemus: et postquam ille petiit furere cepit: nichilominus acquisita est ei

quiritur. sic no. s. solu. ma. l. diuinitus. Accur.

t **S**eruum. alienum. s. eo. l. cum heres. in pain.

v **N**ulla est. vt. s. de reg. iur. l. furiosi. sed aliquando ta-

cita in eo dicitur voluntas esse: vt. s. solu. ma. l. s. volu-

tatem. et s. de his qui sunt sui vel alieni iur. l. patre. et fa-

ct. l. prox. et l. si per epistolam. et s. eo. l. si quis michi bona. s. fina. Accuriosus.

Si quis alicuius filius vel seruo institutus: vt. s. eo. l. si quis michi bona. s. iussus: vel dic. procuratori: vt. s. de bo-

pot. l. i. s. et acquirere. in additione secus. vt. s. e. l. placet.

y **S**i est iaurauerit. bene emi potest sic mandari. vt. s. eo. l. est qui. s. i. s. eo. l. si quis michi bona. s. pater.

z **S**i ibi mandanti. Accuriosus.

a **A**cquisita. retinet enim et quartam que iuris est: sicut

eam que factum est: vt. s. de vsu. l. nunc. s. seruus. et s. de

acquirere. possit. l. si. is. nam et matrimonium: vt. s. de his

29
Liber Quintus

qui sunt sui vel alieni iur. l. patre.

a **I**lle. filius vel seruus vel similes.

b **A**cquisitam. scilicet ergo morte reuocat mandatum pte de bo. pos. vt. i. re ra. ha. l. si is. t. j. eo. l. si ge pistola. et si cur p penitentia. s. eo. l. si qd michi bona. g. si. sic per furorem: vt hic. t. s. l.

pri. non ergo ob.

s. d. o. d. i. d. i. idem
bita. qd ibi no fuit
mandatum reuocatum
expresse vltacite.

c **C**ofirman. p
furosum factu sa
ne mentis. vt. C.

de cura. furio. l. si.

g. si. l. et infra tpa
ptedie bonorum pos
sessionis. vt. i. rez.

ra. ha. l. bonorum. in
pn. que th tpa. cu
sint via illa furosum
no cedutu. vt. i. d. bo

no. pos. fur. c. l. i.
in pn. et facit. l. de
bono. posse. l. si.

vel die p. peurato
rem: vt arg. Leo. l.
annuntius. g. si.

Pupillu. obli
gari aut. con
tra. s. de auc. tu. et
si pluribus: s. ibi
no fuit. qd. s. i. de
negata: hinc aut co
cessa fuerat. l. no
gereret: v. l. si. fue
rat cocessa: non th
dene gata. g. si. et
facit ad. l. ista. l. de
solu. l. qd si forte. g.
t. t. C. de iure deli
be. l. potu. t. s. c.
l. more. t. l. pupillu
t. m. s. b. au. tu. g.
neg. t. s. b. au. p.
l. obligari. g. si. p.

Sig epistola
pupilis tutor hereditatem
adit. iussit: si post subscripta
epistola tutor moria ante qd ex
epistola seru adire: nemo dictu
rus est obligari postea pupillu
hereditatem.

CSi dubitat de virib testa
menti pote adiri hereditas. B.

Eum qui duo
bus testametis eiusdem
testatoris heres scribit: cu du
bitet an posterius falsus sit: ex
neutro eo posse adire here
ditatem.

Sig epistola
hereditati: qd voluntas que fuerat deficit: vt. s. e. l. q
seru. t. l. si qd michi bona. g. si. t. j. re ra. ha. l. si is. t. ergo
no defecisset: teneret aditio: vt. h. dicit. t. sic est. s. de auc.
p. l. obligari. g. tutor. t. m. s. de auc. tuto. g. tutor. vbi di
cit qd p. l. obli. s. illud cu pupillu. h. i. u. seruo: sic us
sus inter absentes: vt. s. eo. l. si quis michi bona. g. us. s. z.
Item hoc quod pupillus est infans: als. t. ipse deberet
ubere: vt. C. eo. l. potuit.

Eum qui duob testametis diversis tribus factis.

Eo. g. **E**n neutr. ex ultimo no qd dubitat an falsum

fit: ex primo no: qd cu dubitat an ultimum fit vxp: ergo du
bitat an primum fit vxp: ergo an valeat: qd adire ex eo

non pote: nisi accusare de falso ipse: vt. s. eo. l. cu falsum.
t. l. heres. t. l. sed. t. l. de sua conditio. g. cur autem. t. l.

cum quidam. g. si. t. l. nec is. in pn. et idem intellige si du
bitet. an ultimum fit solenne vel minus solenne: quan-

do et neutr adire pote: quia si est solene primum tollatur
vt in s. quib. mo. testa. infir. g. i. t. j. de secu. tab. l. l. in pn.
als no: vt. d. g. re eo. n. s. in duob. casibus: vt. C. de testa.
l. hac c. o. s. s. a. g. pe. t. l. scimus. si autem vtrung sit so
lenne testamentu: nec appareat qd prius qd posterius

habebit locu que
suo motu a domi
no. R. g. o. quam
no. C. de edic. di
u. adi. toll. s. t.

b **C**uiden sibi
filio.

t **C**hereditate.
sibi delatam.

k **R**enunciari. s
quibusdam.

l **T**ra. q. p. pro
i. sic sunt verbare
missive epole pa
tris: t. no habens
ibi. g. fil. p. R.
q. placet. vel dic
ita. illatius: t. est
respon. t. erit ibi
g. filius.

m **E**xplorare.
scripti p. fm. R.

n **A**cceptis le
teris. quibus pa
ter scriperat here
ditatem videri sibi
pap. idonea. R.

o **L**i. scilicet pa
tri. vel dic filio fm
eundem casum. R.
vi. s. eo. l. si quis
michi bona. g. p.

p **O**bligasse.
hereditati. id est
filius non obliga
wi patrem here
ditati per verba
epistole. vel p. adi
tionem. vel ergo
no habens. g. fm
R. vel pote vtereg
g. legi per se: vt

dicas qd illud itaq si illatum. t. incipit ibi respon
sio. t. iba que precedit videtur sibi t. sum. s. remissio
epistole patris. nam hoc ipso videtur ei mandare et per
mittere adire si est idonea. Uel forte ita subiunxit qd ipse
filius deberet explorare: t. videtur an esse idonea vel no et
ita adire vel non adire: vt. s. e. l. si quis michi bona. g. pa
ter. sequens. g. loquitur quando pater direxit epistolam
quandam filio. ut adire hereditatem cuiusdam que filio
deferebatur si persuaderet sibi. t. filio idoneam. et postea
expone persuasus ei no sit. t. filio. vel dixerat pater si per
suaderet sibi. t. patri. et postea expone ei. t. patri. t. sic dif
ferti unus ab alio: cum no fuerit hic nisi una epistola: scz
patris. Item plenus scripsit qd. s. Acceusius.

q **A**dirio est. vt. s. de reg. iur. l. actus.

r **C**um heres. p. tate. durat ctm post furorem p. tate. p. tate fu
vi. s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. t. tame rore no
filius erit curator patris: vt. s. de cura. furo. l. l. t. j.

Patria
disolu

A manumittere. et cetera facerent heres. et si non. qdā
facere filii. ppter defectū patris corpe vel mēte. sic. s. de
ritu nup. l. si nepos. r. l. sita. r. l. si fūl. r. l. insu. de nup. s.
f. r. C. de nup. l. si furiosi. r. C. de epis. audi. l. tā demētis.
r. s. solu. matri. l. si cū dōtē. s. necnō. r. de peura. l. si filius
in pñ. r. l. de inaur.
s. si vnius. s. filio.

Item an pater sit
heres. qdā videt p
l. sita. sed quod po
set filii manumitte
re. nō potes dice
vt curator. vt. l. de
manu. l. seru. di
cas ergo non fieri
patres heredē. vt
C. de cura. furio.
l. si. s. tali. heres pri
uilegio fieri herere
dē filii ac si esset
sui iuris. vt. hic de
cit. r. sic de ure cō
manumittere. vel
si dicas patre fieri
heredē est arg. C.
de cura. furio. l. si.
s. si autē. r. ex pu
uilegio manumitt
ti seru. patris.
b. **S**olus. acci
per et asse. r.
c. **O**mnia. exi
stat vel deficiat cō
ditio alterius par
tis ne inueniat de
cedere. p. gte testa
tus r. p. pte intelatus. vi. insti. de here. insti. s. nō asit. er
go bonū est expectare pditionē. cū in omni euētu sit etiā
illā ptem habiturus. vt. arg. s. de here. insti. l. si qdā ita scri
pserit heredē tūcīus. r. l. si qdā ita scripserit heredē. r. s. ad
velletia. L. alqñ. s. f. r. l. o. l. si qdā heres ita. r. s. de inuitu
testa. l. nā r. l. si. in pñ. r. de libe. r. posth. l. posthum. r. de
pdi. inde. l. Julianus. s. f. r. f. sed arg. etra in ea. l. s. f. r. l. s.
si cer. petra. l. pecunia. r. l. quando d. leg. ce. l. huius. r. de
verb. obli. l. in illa stipulatione. s. liberis.

d. **I**n pditionē. quo casu expectat defectus pditionē
et si est. p. opinione. Jo. r. nra in questione quā fecim⁹. s.
s. go. here. p. l. s. r. facit. s. co. l. r. t. l. s. p. t. in fi.
Quod ex duabus. dic. s. R. r. s. o. qdā in dimida pu
re in alia dimida sub conditione fuit institutus. et
in eius defectū datus substitutus. vt. s. l. prima. in fi. r. l.
pōt dici s. m. e. qdā in tercia pure in alia tertiā sub cō
ditione. in alia fuit dāt. coh. r. vt. s. de here. insti. l. liber hō
s. si ita. r. f. s. si autē ponere s. eundē pure in pte. r. sub cō
di. in alia parte r. nullo dato coherede vel substituto. tūc
obtinet. s. l. prop. s. f. sed s. m. hoc quā transmittere f. ad
heredē. cū cōditio nō extiterit viuēte instituto. vt. s. de he
redē. insti. l. liber hō. s. sita. l. r. r. l. de suis r. legi. here. l.
s. si ex pluribus. in fi. R. n. non succedit hic heres heredis
rōne cōditionis que extitit post mortē instituti. sed cū pte
iam sit heres pro parte adita r. esse velit. nō pōt restator
decedere pto parte intestatus. ac si dicat magis iure ac
crendi. qdā iure succeededēti per eandē. l. sic. pluribus. i.
r. sed. h. obit. hic qdā nec coheredē nec substitutū habeat